
 

 

 

COMUNE   di  CASTELCOVATI 
Provincia di Brescia 

 
 
 
Consiglio Comunale N. 19 del 25.05.2020 
(Cat. I.6) 

Codice Ente: 10291                                                                                      COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELLA TARI          

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio alle ore 20.30 e a seguire IN 

VIDEOCONFERENZA, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio n.7 del 22.04.2020, in 

ottemperanza dell'art.73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020  n.18. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati, in 

seduta pubblica e prima convocazione, i componenti il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

PIZZAMIGLIO ALESSANDRA Presente CANESI LUCA Presente 

VALLI FABIANA Presente ACETI GIANCARLO Presente 

DRERA SEVERINA Presente CASTELLANELLI MARCO Presente 

NODARI DEMIS Presente     

PEDERGNANI SAMUELE Presente     

GRITTI CAMILLA Presente     

ZANI OSCAR Presente     

SCHIAVONE NICOLA Presente   

DELFRATE EMMA Presente   

SECCHI ANNA LISA Presente   

 

        N. Presenti:  13 

        N. Assenti:    0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa Fazio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arch. Alessandra Pizzamiglio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE dà lettura dell’oggetto previsto al punto n. 11 dell’ordine del giorno: 

"Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina della TARI", e cede la parola 

all’Assessore al bilancio, Drera Severina, per relazionare in merito. 

 

RELAZIONA QUINDI L’ASSESSORE DRERA S., il quale dichiara quanto segue: “Il Consiglio 

Comunale è ora chiamato ad approvare il Regolamento per la disciplina della Tari. Si deve 

innanzitutto premettere che il comma 738 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 ha abolito, a 

decorrere dall'anno 2020, l'imposta Unica Comunale di cui all'art. 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI). Si 

rende pertanto necessario abrogare le disposizioni relative alla Tari contenute nel regolamento Iuc 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 16.05.2014 e modificato con 

successive delibere ed approvare uno specifico regolamento della disciplina Tari adeguato alla 

nuova normativa. Il regolamento è stato presentato nella commissione bilancio del 20 maggio 

scorso. Il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole.” 

 

DOPODICHE’, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al bilancio, Drera S., così come sopra riportata; 

 

VISTO il regolamento I.U.C. approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 16.05.2014 e 

modificato con deliberazioni del C.C. n. 39/2014, n. 20/2015, n. 14/2016, n. 5/2017, n. 18/2017 e n. 

73/2018; 

 

VISTO l'art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, che ha abolito a decorrere 

dall'anno 2020 l'imposta unica comunale (I.U.C.) di cui all'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 

del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTO l’articolo 1, commi dal 641 al 668, 679,680, 682, 683, 683-bis, 684, 685, 686, 688, 689, 

690, 691, 692, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che disciplinano la TARI; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 secondo il quale le province ed i comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTA la bozza di regolamento per l'applicazione della TARI, Allegato A alla presente delibera 

della quale costituisce parte integrante e sostanziale predisposta dal Responsabile dell'Area 

Economica Finanziaria Tributaria; 

 

RICHIAMATO il comunicato dell’Arera in data 24.03.2020 avente ad oggetto “Emergenza Covid 

19 Misure sulle tariffe della Tari e Tari corrispettivo” che testualmente recita:  “Il termine per la 

determinazione delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo previsto dall'articolo 1, comma 

683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è stato differito dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 

a norma dell'articolo 107, comma 4, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (pubblicato sulla GU Serie 

Generale n.70 del 17 marzo 2020). 

Il comma 5 del richiamato articolo 107 ha poi previsto che "I comuni possono, in deroga 

all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della 

TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo 

entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario 



 

 

del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 

2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021". 

 

DATO ATTO che l'argomento  della presente deliberazione  è stato sottoposto all’esame della 

Commissione     Consiliare  “Bilancio, Società Partecipata, Statuto e Regolamenti”  nella riunione 

del 20/05/2020;                      

 

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 

239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dott.ssa 

Amneris Metelli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI  favorevoli n.9, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Secchi A.L., Canesi L., Aceti G., 

Castellanelli M.) , espressi per appello nominale da n.13 consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che l'art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ha 

abolito a decorrere dall'anno 2020 l'imposta unica comunale (I.U.C.) di cui all'art. 1, comma 639, 

della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti (TARI); 

 

2. DI ABROGARE pertanto, le disposizioni relative alla Tari contenute nel regolamento I.U.C. 

approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 16.05.2014 e modificato con deliberazioni del C.C. 

n. 39/2014, n. 20/2015, n. 14/2016, n. 5/2017, n. 18/2017 e n. 73/2018; 

 

3. DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina della TARI” come da allegato A alla presente 

delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il suddetto regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2020; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria Tributaria gli adempimenti 

di competenza; 

 

 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti, 

 

CON VOTI  favorevoli n.9, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Secchi A.L., Canesi L., Aceti G., 

Castellanelli M.) , espressi per appello nominale da n.13 consiglieri presenti, 

 

 

DELIBERA 

 



 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

La discussione e l’approvazione della presente deliberazione è avvenuta mediante collegamento in 

videoconferenza. 

L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante piattaforma 

GoToMeeting  è stata accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo 

le modalità indicate nella presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 

F.to Arch. Alessandra Pizzamiglio    F.to Dott.ssa Maria Giuseppa Fazio 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04.06.2020 

   al 19.06.2020    (art. 124 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267). 

 

       Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Maria Giuseppa Fazio 

Castelcovati, 04.06.2020 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

         Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Maria Giuseppa Fazio 

 

Castelcovati 04.06.2020 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione, in applicazione dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n.  

 

267, è divenuta esecutiva il giorno............................................................. 

 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Maria Giuseppa Fazio 


